Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana
Rua Expedicionário Brasileiro, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584

Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundas.com.br

EDITAL FUNDASS DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 16/2022 PARA REALIZAÇÃO

DE PROGRAMAÇÃO CULTURAL E CONCESSÃO DE ESTANDES NA SÃO
SEBASTIÃO PRETA 2022

O Diretor Presidente da Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião

Deodato Sant’Anna - Fundass, no uso de suas atribuições, e em atendimento ao Item

5.4 do Edital FUNDASS de Chamamento Público n° 016/2022 e ao Item 5.4 de seu

Regulamento, divulga o resultado de concessão de estande para o São Sebastião Preta

2022, a ser realizado no Complexo Turístico da Rua da Praia, no Centro Histórico de

São Sebastião, de 18 a 20 de novembro de 2022.

 Considerando o grande número de inscrições e a necessidade de ampliar a

participação pública nas ações de celebração ao Mês da Consciência Negra no

município de São Sebastião, a Fundação Educacional e Cultural Deodato Sant’Anna -

Fundass, também amplia o número de estandes e retifica o Item 2.1. do referido Edital

e o Item 2.1. de seu Regulamento, assim sendo:

Onde se lê:

“3. DA CONCESSÃO DE ESTANDES DE GASTRONOMIA E DEMAIS

PRODUTOS

 3.1. Serão disponibilizados até 08 (oito) estandes para comercialização de

pratos inspirados na gastronomia afro-brasileira e africana, até 04 (quatro)

espaços, exclusivamente voltados às docerias e/ou drinks, até 08 (oito) espaços

para foodtrucks / foodbikes e até 04 (quatro) espaços para bazaristas, para

comercialização produtos ligados à temática, que atendam o disposto no

presente Regulamento do Edital Fundass de Chamamento Público n° 16/2022 –

De programação cultural e concessão de estandes e espaços para a São

Sebastião Preta 2022, parte integrante deste Edital. 3.2. Terão prioridade na

concessão dos stands no processo de habilitação restaurantes e comércios

ligados à culinária e à gastronomia afro-brasileira e africana e que participaram

da Edição 2021, e os estabelecimentos sediados a mais de 2 (dois) anos em São

Sebastião."

mailto:expediente@fundass.com.br

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana
Rua Expedicionário Brasileiro, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584

Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundas.com.br

Leia-se:

“3. DA CONCESSÃO DE ESTANDES DE GASTRONOMIA E DEMAIS

PRODUTOS

 3.1. Serão disponibilizados até 08 (oito) estandes para comercialização de

pratos inspirados na gastronomia afro-brasileira e africana, até 06 (quatro)

espaços, exclusivamente voltados às docerias e/ou drinks, até 08 (oito) espaços

para foodtrucks / foodbikes e até 12 (quatro) espaços para bazaristas, para

comercialização produtos ligados à temática, que atendam o disposto no

presente Regulamento do Edital Fundass de Chamamento Público n° 16/2022 –

De programação cultural e concessão de estandes e espaços para a São

Sebastião Preta 2022, parte integrante deste Edital. 3.2. Terão prioridade na

concessão dos stands no processo de habilitação restaurantes e comércios

ligados à culinária e à gastronomia afro-brasileira e africana e que participaram

da Edição 2021, e os estabelecimentos sediados a mais de 2 (dois) anos em São

Sebastião."

   Desta forma, segue abaixo a lista dos estandes selecionados para

comercialização de pratos inspirados na gastronomia africana, em ordem alfabetica:

1 – Acadêmicos de São Francisco – Elza Siqueira

2 – Acarajé da Baiana – Ana Lúcia de Paulada Silva

3 – Acarajé da Lúzi – Luzia Jesus Cruz

4 – Bloco de Afoxé Ile Un Zambi – Ataualpa de Figueiredo Neto

5 – Casa da Preta – Marisa Lima da Silva

6 – Flor de Ny – Eleny Batista

7 – Pastel de Praça – Emanuel de Carvalho Zeferino

8 – Divina Gula – Bruno Pereira de Souza

   Segue abaixo a lista dos espaços selecionados, exclusivamente voltados

aos drinks, organizada em ordem alfabética:

mailto:expediente@fundass.com.br

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana
Rua Expedicionário Brasileiro, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584

Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundas.com.br

1 – Areté Bar – Marcelo Corte

2 – Beertioga Cervejas Artesanais – Filipe Toni Sofiati

3 – Calavera Chopp e Drinks – Wilson Roberto Guimarães de Araujo Junior

4 – Cervejaria Az Istenek – Evandro dos Santos Pires

5 – Praia Chopp – Wilson Roberto Teotonio

   Segue abaixo a lista dos espaços selecionados, exclusivamente voltados

às docerias, organizada em ordem alfabética:

1 – Doces do Gaúcho – Responsável: Rosemare Avila Fagundes

   Segue abaixo a lista dos espaços selecionados, exclusivamente voltados

bazaristas, organizada em ordem alfabética:

1 – Artes da KK – Camila Mendes

2 – ASAAP – Julieta dos Santos Leite Sampaio

3 – Associação Rosas Negras – Aline de Oliveira Ramos

4 – Ateliê Nêga – Andreia de Sousa Beserra

5 – Ateliê NN & Cia – Noeli Ferreira da Silva

6 – Costuras da Dê – Denise Silva Cruz Lorenzetti

7 – Espaço Afro Black – Silvia de Campos Antunes

8 – M’Afrotrampos – Mariane Garcia da Silva

9 – Oficinas de Xilogravura – Catarina Dantas

10 – Stand Livraria Suburbano – Alessandro Buzo de Souza

11 – Sublime’s Art – Aldey Macedo dos Santos

12 – Ramos Queijos – Daniel Ramos

   Segue abaixo a lista dos foodtrucks/foodbikes selecionados, organizada em

ordem alfabética:

1 – Cervejaria Marítima – Caio Lima

2 – Empório Don’Ana – Gabriella Silva

3 – Local Burgues – Pedro Kalim Farha

4 – LT Lanches – Luciano Lima Zimbon

mailto:expediente@fundass.com.br

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana
Rua Expedicionário Brasileiro, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584

Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundas.com.br

5 – Rolfsen Bier – Alexsandra Silva da Costa Rolfsen

6 – Sabores da Amazônia – Lígia Silene de Souza Ferreira Oliveira

7 – Vucchella Pizzaria – Manoel Ferreira de Lima

 As propostas de apresentações artísticas e culturais, bem como as propostas de

oficinas e workshops, encontram-se em análise e a Programação Cultural da São

Sebastião Preta 2022 será divulgada em documento específico até 11 de novembro de

2022.

 Todas as decisões da Comissão de Organização do São Sebastião Preta 2022

são finais, soberanas e irrecorríveis.

São Sebastião, 07 de novembro de 2022.

CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO
Diretor Presidente da Fundass Fundação Educacional e Cultural

de São Sebastião Deodato Sant’Anna

mailto:expediente@fundass.com.br